

La categoria in questione inoltre, tra l'altro, comprende:

- il credito verso l'AIMA per rimborsi che detto Ente deve corrispondere all'Istituto a fronte delle spese sostenute per la partecipazione di propri funzionari alle Commissioni;
- di ritiro dai Mercati delle eccedenze agro-alimentari nell'ambito della politica agricola comunitaria, nonché per l'ulteriore convenzione per il controllo sul mercato interno con validità triennale. Per il 1997 i termini economico/finanziari di tale convenzione sono pari a 13.500 milioni di Lire. Nel corso dei primi mesi del 1998 sono stati incassati crediti verso l'AIMA per un totale di 10.469 milioni di Lire;
- i crediti nei confronti dell'U.E. derivanti dall'erogazione di servizi nell'ambito delle convenzioni in essere con una variazione in aumento pari a 2.638 milioni di Lire. È in corso la procedura di richiesta di rimborso riferita alle iniziative organizzate nell'ambito del "Progetto Mezzogiorno" che presumibilmente farà in pratica azzerare nel corso del 1998 la posta in questione.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5c. Crediti diversi

Le voci relative a tale posta sono le seguenti:

- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. nei paesi in cui questa viene recuperata pari a 2.014 milioni di Lire con una variazione pari a +6 milioni di Lire;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG, imposta patrimoniale, ritenute d'acconto e bolli per 990 milioni di Lire con una variazione positiva pari a 5 milioni di Lire;
- crediti diversi 892 milioni di Lire con una variazione positiva pari a 286 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5d. Anticipi a fornitori

Gli anticipi a fornitori sono costituiti da anticipi per forniture non ancora avvenute di beni e servizi. La variazione in diminuzione rispetto al 1996 è risultata pari a 299 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZAZIONI.

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
Titoli	15	20	-5

Il valore iscritto in Bilancio è la risultante del valore degli interessi maturati sui depositi cauzionali.

C. ATTIVO CIRCOLANTE
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
1. Depositi bancari e postali	46.817	129.603	-82.786
a) tesoreria unica	23.718	107.548	-83.830
b) depositi postali	2.320	38	2.282
c) depositi bancari in valuta	20.779	22.017	-1.238
3. Denaro e valori in cassa	121	115	6
TOTALE	46.938	129.718	-82.780

Alla fine dell'esercizio non figurano assegni compresi nelle casse dell'Istituto.

La consistente riduzione è causata dalle disposizioni riguardanti la nota problematica del "tiraggio di tesoreria" ampiamente illustrata in sede di commento alla voce crediti verso Mincomes.

D RATEI E RISCONTI

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
1. Ratei attivi	0	0	0
2. Risconti attivi	884	1.087	-203
TOTALE	884	1.087	-203

2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi per un ammontare di 625 milioni di Lire. Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese postelegrafoniche (42 milioni di Lire), abbonamenti (78 milioni di Lire), premi di assicurazione (21 milioni di Lire), altri risconti (118 milioni di Lire).

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
VII. Altre riserve	8.346	8.414	-68
1 Riserve facoltative	518	393	125
2 Riserve facoltative L. 19 91	7.828	8.021	-193
VIII. Utili portati a nuovo	7.772	748	7.024
XI. Utile dell'esercizio	1.308	7.024	-5.716
TOTALE	17.426	16.186	1.240

La voce *altre riserve* riguarda l'ammontare cumulato della quota parte riferita all'Istituto degli avanzi economici riguardanti la società controllata ICE - Informazioni Telematiche (riserva non distribuibile ai sensi dell'art.2426 I comma, n°4 del C.C.), nonché la costituzione del fondo di cui alla Legge 1.9.91 n. 19 con destinazione vincolata alla costituzione del Centro di Servizi per gli Scambi per le attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Come già accennato è stata costituita a tale scopo, nel 1993, l'Associazione non riconosciuta INFORMEST. La variazione rispetto al 1996 riguarda il decremento di 193 milioni di Lire relativo alla quota riferita all'ICE della perdita d'esercizio 1996.

B FONDI PER ONERI E RISCHI DIVERSI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.96	Incrementi	Utilizzi	31.12.97
3. Altri fondi per oneri e rischi	6.421	2.343	2.560	6.204
TOTALE	6.421	2.343	2.560	6.204

3. Altri fondi per oneri e rischi

I fondi presenti sono:

- Fondo di garanzia per prestiti al personale (145 milioni di Lire);
- Fondo ammortamento arredamento, impianti, mobili, macchine d'ufficio e software per l'attività promozionale costituito per l'ammortamento di beni acquistati a suo tempo nell'ambito di alcune iniziative promozionali (721 milioni di Lire);
- Fondo Indennità Integrativa Speciale, di cui alla citata Legge 87/94, relativo al solo personale cessato dal servizio che abbia presentato domanda nei termini previsti (3.006 milioni di Lire). Come già esplicitato non viene effettuato l'accantonamento in quanto si tratta di quote erogabili in una unica soluzione al momento dell'autorizzazione al pagamento;
- Fondo premio per la professionalità acquisita da corrispondere al personale al compimento del 25° e 35° anno di servizio (2.332 milioni di Lire). Tale Fondo è stato costituito in base alle risultanze evidenziate al 31.12.1997

La variazione in diminuzione è influenzata dall'avvenuto pagamento conseguente all'esito negativo di una controversia legale (2.354 milioni di Lire), il cui importo è stato portato a credito nei confronti del Mincomes unitamente alla quota parte di interessi legali maturati nel 1997 e, come già accennato, incassato nei primi mesi del 1998.

C. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
	31.12.96	Incrementi	Utilizzi	31.12.97
DIPENDENTI	84.142	10.415	13.119	81.438

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.1997.

L'utilizzo del fondo TFR effettivamente erogato nel corso del 1997 è di 8.022 milioni di Lire. Per effetto del decreto legge n° 79 del 28 marzo 1997, art.3 che ha disposto il pagamento differenziato di 6 mesi della liquidazione spettante al dipendente cessato dal servizio, i restanti 5.097 milioni di Lire saranno pagati nel corso del 1998 e pertanto sono stati appostati tra i "Debiti verso il Personale".

La categoria è comprensiva del trattamento di fine rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (5.153 milioni di Lire).

La composizione delle variazioni intervenute nel fondo in questione è la seguente:

(Valori in milioni di Lire)

Incrementi		Utilizzi	
Accantonamento 1997 TFR Personale Ruolo	9.156	Personale Ruolo	12.028
Accantonamento 1997 TFR Personale Locale	905	Personale Locale	1.091
Altre poste rettificative incrementative (*)	354		
TOTALE	10.415		13.119

(*) si riferiscono a sopravvenienze per la rivalutazione del TFR del personale cessato nel 1995

D. DEBITI.*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/1997	Valore al 31/12/1996	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/1997	Valore al 31/12/1996	variazioni v.a.
3. Verso banche	44	17	27	0	0	0
5. Acconti	9.029	5.413	3.616	0	0	0
6. Verso fornitori	16.946	11.889	5.057	0	0	0
8. Verso società controllate	2.068	1.135	933	0	0	0
11. Debiti tributari	3.298	4.139	-841	0	0	0
12. Verso istituti di previdenza	7.506	7.222	284	0	0	0
13. Altri debiti	162.750	171.519	-8.769	0	0	0
a) anticipi da MINCOMES	122.365	135.143	-12.778	0	0	0
b) anticipi da MAF	1.512	1.634	-122	0	0	0
c) altri anticipi e debiti	38.873	34.742	4.131	0	0	0
Totale	201.641	201.334	307	0	0	0

3. Debiti verso banche a breve termine.

Trattasi di scoperti per anticipazioni presenti transitoriamente su alcuni c/c bancari accessi da uffici ICE all'estero.

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche.

In dettaglio tale voce comprende:

- anticipi da Regioni 7.250 milioni di Lire
- anticipi da Enti 1.779 milioni di Lire

6. Debiti verso fornitori.

Nell'ambito di tale importo, le fatture da ricevere sono ammontate a 6.667 milioni di Lire, di cui 698 milioni di Lire riferite ad ICE I.T., con un incremento di 2.194 milioni di Lire rispetto al 1996, da ascrivere alle maggiori dilazioni di pagamento determinate dalle più volte citate norme sul "Tiraggio di Tesoreria".

8. Debiti verso società controllate

La situazione debitoria al 31.12.1997 è così articolata:

-verso ICE-IT 2.068 milioni di Lire (pagamenti effettuati nel corso dei primi mesi del 1998).

11. Debiti tributari

L'importo riflette tra l'altro gli accantonamenti effettuati per IRPEG (413 milioni di Lire), ILOR (113 milioni di Lire) e Imposta Patrimoniale (267 milioni di Lire).

13.a) Anticipi da MINCOMES.

Riguardano anticipazioni ricevute alla data per lo svolgimento dell'attività promozionale e non ancora spese. Nella voce in questione sono presenti anche contributi ditte relativi alla citata attività e le corrispondenti economie.

In merito alle anticipazioni concesse per lo svolgimento dell'attività promozionale come già accennato in premessa dell'ultimo esercizio è evidenziato nell'allegato 5 della presente nota integrativa.

La posta debitoria "Anticipi da Mincomes" presenta comunque in sintesi la seguente composizione:

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>	
Anticipazioni per programmi annuali ordinari a fronte delle quali non è stata ancora sostenuta la relativa spesa	111.016
Fondi Legge 156/93	7.285*
Economie di programmi promozionali anteriori al 1992	4.064
Totale	122.365

* Il residuo non erogato ai beneficiari riferito alla quota parte dei fondi di cui alla Legge 156/93 riguardante gli investimenti esteri in Italia pari a Lit.1.877 milioni è stato riversato all'Erario nel mese di marzo 1998.

La somma di cui è stata disposta la restituzione all'Erario riguardante economie di gestione non più riutilizzabili è stata nel 1997 pari a 24 milioni di Lire.

13.c) Gli altri debiti sono rappresentati da:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
Verso Associazioni sindacali	32	31	1
Verso Organi sociali	61	104	-43
Per prestiti erogati dalla Cassa Mutua	141	184	-43
Verso Enti Prev.li ed Erariali esteri	518	575	-57
Verso il personale	25.811	22.538	3.273
Diversi	12.310	11.310	1.000
TOTALE	38.873	34.742	4.131

L'incremento dei debiti verso il personale (3.273 milioni di Lire) è in gran parte dovuto al differimento di sei mesi del pagamento del T.F.R. per i dipendenti cessati dal servizio nella seconda metà del 1997. Tale differimento è disposto dal decreto legge n° 79 del 28 marzo 1997, già illustrato in sede di commento del Fondo trattamento di fine rapporto.

I debiti diversi riguardano principalmente somme accantonate per la previdenza integrativa del personale (9.046 milioni di Lire). Si fa al riguardo notare che le aliquote di accantonamento, originariamente previste al 13% per i dirigenti e 1% per i dipendenti, per effetto delle nuove disposizioni nel frattempo intervenute, è stata ridotta al 2% per i dirigenti, mentre è rimasta invariata quella per i dipendenti. L'accantonamento, comunque, riflette prudenzialmente quanto previsto dai previdenti C.C.N.L. e sarà effettivamente determinato non appena costituito lo specifico fondo pensione ed il relativo regolamento.

Un'altra posta significativa riguarda i fondi ICCOA (Organizzazione Internazionale del Cacao). Il debito pari a 2.914 milioni di Lire si riferisce a fondi trasferiti all'ICE dalla succitata organizzazione ai fini della loro restituzione alle aziende italiane utilizzatrici di cacao. Tali fondi a suo tempo versati dalle aziende per evitare le oscillazioni dei prezzi della materia prima, sono stati restituiti nel mese di marzo ed aprile 1998.

Si è ritenuto di non procedere alla costituzione mediante specifico accantonamento di uno speciale fondo relativo all'ammontare delle ferie maturate e non godute.

Non si ritiene infatti che all'Istituto sia ipotizzabile la monetizzazione di ferie non godute, considerato che la stessa, secondo una costante giurisprudenza di Cassazione, ha natura non retributiva, bensì risarcitoria di un illecito. A sostegno di ciò si segnala che storicamente l'ICE non ha mai corrisposto ai dipendenti indennità per ferie non godute.

Il fatto poi che le ferie di competenza di un esercizio vengano fruito nel trimestre successivo non può neppure avere riflesso sul conto economico, considerato che le entrate

dell'Ente sono in larga misura rappresentate dal contributo statale, che è indipendente dal numero di giornate lavorate e dai conseguenti volumi di attività prodotta.

E. RATEI E RISCONTI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
1. Ratei passivi	316	580	-264
2. Risconti passivi	610	0	+610
TOTALE	926	580	+346

I ratei passivi si riferiscono principalmente ad oneri per affitti, riscaldamento, spese telecomunicazioni, energia elettrica di parziale competenza dell'esercizio 1997.

I risconti passivi si riferiscono a ricavi per abbonamenti ai servizi ICE fatturati nel '97, ma di competenza del 1998.

CONTI D'ORDINE

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
Categorie	31.12.97	31.12.96	Variazioni v.a.
Fidejussioni	1.474	3.044	-1.570
Polizze assicurative	4.160	4.727	-567
Fondi MINCOMES Legge 304/90	1.776	3.561	-1.785
Altri conti d'ordine	73	64	9
TOTALE	7.483	11.396	-3.913

Presentano complessivamente un decremento di 3.913 milioni di Lire, rispetto al 31.12.1996.

Tra le voci di particolare importanza figura quella relativa ai Fondi Mincomes riguardanti la Legge 304/90.

Al riguardo si presenta di seguito la movimentazione di tali fondi intervenuta nel corso del 1997:

Residuo al 31.12.1996	3.561	milioni di Lire
-Erogazioni a ditte	877	milioni di Lire
+Restituzioni da ditte	49	milioni di Lire
-Restituzioni al Mincomes	957	milioni di Lire
Residuo al 31.12.1997	1.776	milioni di Lire

CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

CONTO ECONOMICO**RICAVI****A VALORE DELLA PRODUZIONE****1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI***(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Attività di promozione	826	1.446	-620	-42,88
B) Attività di assistenza	10.471	11.880	-1.409	-11,86
C) Attività di informazione	132	162	-30	-18,52
D) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	14.491	14.578	-87	-0,60
Totale	25.920	28.066	-2.146	-7,65

Si riportano di seguito le situazioni analitiche delle entrate da corrispettivo derivanti dalle singole attività articolate per natura di ente committente:

*A) Attività di promozione**(Valori in milioni di Lire)*

Committenti	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	636	720	-84	-11,67
Altri Enti Pubblici	178	526	-348	-66,16
Privati	12	200	-188	-94,00
Totale	826	1.446	-620	-42,88

Nell'ambito dell'attività di promozione i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1997	Totale 1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
-Corrispettivi Promozione MINCOMES	61	9	52	577,78
-MIPA	0	526	-526	-100,00
-Minindustria	100	0	100	100,00
-Privatistiche	665	911	-246	-27,00
Totale	826	1.446	-620	-42,88

La voce "Ricavi da privatistiche" è strettamente dipendente dalla metodologia di contabilizzazione dell'Istituto: è infatti previsto che tutte le commesse che non raggiungono in valore i 50 milioni di Lire vengono rendicontate tra i "Ricavi dei servizi di assistenza".

B) Attività di assistenza

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	116	410	-294	-71,71
Altri Enti Pubblici	1.300	1.681	-381	-22,67
Privati	9.055	9.789	-734	-7,50
Totale	10.471	11.880	-1.409	-11,86

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1997	Totale 1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi per servizi di assistenza	10.471	11.880	-1.409	-11,86
a) assistenza operatori italiani	8.879	10.091	-1.212	-12,01
b) abbonamenti	698	771	-73	-9,47
c) convenzioni Enti Fieristici	140	199	-59	-29,65
d) conversione M.A.E.	644	644	0	0,00
e) corrispettivi per servizi di formazione	100	175	-75	-42,86
f) corrispettivi per servizi a consociate	10	0	10	100,00
Totale	10.471	11.880	-1.409	-11,86

C) Attività di informazione

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	0	0	0	0
Altri Enti Pubblici	1	5	-4	-80
Privati	131	157	-26	-16,56
Totale	132	162	-30	-18,52

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

(Valori in milioni di Lire)

	Totale 1997	Totale 1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi vendita pubblicazioni	85	80	5	6,25
Corrispettivi vendita servizi informatici	47	82	-35	-42,68
Totale	132	162	-30	-18,52

D) Attività di controllo e diritti del settore agroalimentare

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	135	90	45	50,00
Altri Enti Pubblici	13.755	13.895	-140	-1,01
Privati	601	593	8	1,35
Totale	14.491	14.578	-87	-0,60

Relativamente all'attività di controllo verso altri enti pubblici il dato si riferisce per 13.500 milioni di Lire alla convenzione stipulata con l'AIMA per il servizio di controllo di qualità espletato in esecuzione della normativa comunitaria e nazionale per i prodotti ortofrutticoli commercializzati allo stato fresco all'interno dell'Unione Europea e per 255 milioni di Lire ai ritiri del mercato dei prodotti ortofrutticoli e agrumari oggetto con il medesimo Ente di una ulteriore convenzione, comunque scaduta il 31.5.1997 e non rinnovabile in quanto il servizio in questione è stato affidato per disposizione legislativa alle Regioni. L'importo suddetto riguarda pertanto soltanto i primi 5 mesi del 1997.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

5.1) ALTRI RICAVI E PROVENTI

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Altri proventi	2.478	3.425	-947	-27,65

Includono principalmente rimborsi di tasse di consumo (1.723 milioni di Lire), i "premi fedeltà" riconosciuti da fornitori (161 milioni di Lire), nonché recuperi di spese varie (157 milioni di Lire).

A. VALORE DELLA PRODUZIONE -
5.2) CONTRIBUTO DI FUNZIONAMENTO

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo di funzionamento	180.000	188.357	-8.357	-4,44

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE
5.3) ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1997	Totale 1996	Variaz. val. ass.	Variaz. %
A) Assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MINCOMES	70.700	74.306	-3.606	-4,85
B) Contributi delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	8.017	5.980	2.037	34,06
C) Contributi di altri Enti del settore pubblico alle spese del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	8.297	7.972	325	4,08
D) Concorso delle ditte alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi con l'Estero	38.082	32.288	5.794	17,94
E) Concorso di istituzioni comunitarie alle spese di programma e di sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	3.447	1.447	2.000	138,22
F) Altre assegnazioni promozionali	1.612	4.592	-2.980	-64,9
G) Altri proventi	0	0	0	0
TOTALE	130.155	126.585	3.570	2,82

Le voci suesposte trovano inserimento tra i ricavi del conto economico per lo stesso importo presente tra i costi rilevati per la effettuazione delle iniziative promozionali.

Le poste del conto economico afferenti tale attività come è noto non possono influire per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.

L'evidenziazione completa della voce A) della suesposta tabella è presente come già precedentemente indicato in allegato alla nota integrativa (All. 5).

Nella voce F) "Altre Assegnazioni" figurano i ricavi riguardanti le varie convenzioni stipulate con il Ministero Politiche Agricole e con il Ministero dell'Industria.

L'allegato n. 7 evidenzia la disaggregazione dell'attività promozionale articolata per Committente/ Progetto